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Széljegyzetek egy 
templomszenteléshez.

Igazságot
Magyarországnak!

Ezt a felkiáltást annyi alak
ban, annyi formában láttuk, hal
lottuk, olvastuk már, hogy azt hit
tük uj alakjában el sem tudnánk 
már képzelni. Lángbetükkel villo
gott már ez felénk az éjszakákból 
sok sok villanykörtéből kirakva, 
hatalmas kötet könyvek cimeként 
jelezte a tartalom essenciáját. Fér
fiak dörgedelmes hangján szállt 
már a tömegek feje fölött és lágy 
női hangok imádsága szőnyegezte 
az Ur zsámolya elé. Néma daccal 
csak férfiak szive dobogtatta el és 
könnyek pergésében szivárványo- 
zódtak ennek a mondatnak betűi. 
Szavaló kórusok harmóniás harso
gása röpítette az ég fele és karcsú 
gépmadarak felirata integette ezt 
a felhők közül reménytkeltően, 
ígéretként.

És ime most Milánóból, az 
ezergyátu és száztornyu Majland 
városából uj alakban, uj tartalom
mal hangzott újból ez a mondat. 
Olaszország miniszterelnöke mon
dotta, irta, táviratozta ezt nekünk 
magyaroknak uj formában. Illetve 
talán a forma, a betűk és szavak 
mikéntje ugyanaz, hiszen olaszul 
is elhangzott ez már jó egypárszor, 
de nem akadt eddig a világon kor
mányfő, amely az ebben a mon
datban rejlő követelést egy nagy
hatalom minden békés és háborús 
nyomatékával nemcsak felénk, de 
az egész ellenséges Európa felé 
fordulva világgá kiáltotta volna,

Uj nekünk ez a tartalom, mert 
az „Igazságot Magyarországnak" 
eddig tényleg csak imádság, tény
leg csak óhaj, tényleg csak re
mény volt, de követelést, erőt, fe
nyegetőzést ennek a mondatnak

Készen áll a baglyasiak gyönyörő 
temploma s várja, hogy vasárnap bevo
nuljon oda Krisztus, a király s magához 
ölelje a félévezredes kisközség híveit, kik 
eddig nem tudtak, de legyünk őszinték 
nem is nagyon akartak Neki hajlékot 
adni. Széles e környéken a* legkissebb 
falu is tudott az idők folyamán az Is
tennek házat építeni, Baglyasalja lakosai 
évszázadokon át egyszer sem kísérelték 
meg. Amióta a Kővár tájékáról átmene
kültek a hegyentuli völgy erdejébe, ózon
képpen "maradtak is erdei lakókká, ha 
idővel az erdőt maguk körül el is tüzel
ték. Ha a községtelepülés utáni évszáza
dokban az elődöknek nagy szegénysé
gükben erre nem is volt anyagi erejük, 
mert az őserdő ősfáinak gyökereivel ke- 
resztül-kasul szőtt földből minden talp
alatnyit csak vérizzasztó murtkával tud
lak termővé tenni s a testi táplálék ezen 
nehéz, küzdelmes előteremtésében talán 
nem érlek rá lelkűk táplálékáról gondos
kodni, az utolsó félévszázad utódai azon
ban már könnyedén pótolhatták volna 
az elődök szándéktalan mulasztását, ha 
az arra hivatott egyházi és világi körök 
szorgalmazták volna náluk.

A krónikás tárgyilagosságával fel 
kell emliíenem, hogy Baglyasalja két, 
legutolsó nemzedéke két esetben is rideg 
közömbösséggel és határtalan őszsugori
sággal utasította el a templomépités le
hetőségét. Vagy harminc esztendővel ez
előtt a volt Eszakmagyar bányavállalat 
akkori igazgatója felajánlotta nekik egyik 
gótikus stilusban épített, leszerelt gép-

Mussolini adott. Nemcsak ígéretet 
tett, nemcsak reményt csillogtatott, 
de igenis fenyegetést feszített az 
elleneink felé.

És mi e csonka ország távol 
zugaiban .szivrepesve felvillanó 
szemmel Hallgattuk az európai lel
kiismeret feldübörgö szavát. Egy 
percre megállt az élet mindnyá
junk szivében, hogy lelkünk hálá-

I házat. Nem kellett nekik. A háború utáni 
I konjukturában ismét felajánlotta a válla
lat, hogy épit nekik templomot, csak a 
megfelelő telket adják ők hozzá. Nem 
akadt gazda aki felajánlotta volna, egy 
szegény Özvegyasszonyon kivül, ki utolsó 
földecskéjél nem sajnálta felajánlani a 
nemes célra, de még ezt sem voltak haj
landók elcserélni megfelelő helyért.

Azért vagyok kénytelen ilyen ke
gyetlen ridegséggel feltárni ezeket, hogy 
megvilágítsam, mekkora akaraterő, mek
kora nagy lelki magasztosság, melegség 
és tűz kellett ennek a jégpáncél-közöny
nek a felolvasztásához a kezdeményezés
től a kivitelig. Mekkora önbizlommal kell 
rendelkeznie annak a férfiúnak, ki meg
tudta gyújtani ezekben a földmives és 
munkás szivekben a hitnek kialudt mé
csesét, szétosztotta az önbizalmát közöt
tük, hogy cserébe összehalmozza azt az 
épitésianyagot, melyből az a ragyogó kis 
Islenháza felépült.

A kitartásnak, a lankada/lan buz
galomnak, a fáradságot nem ismerő szor
gos munkának, a lelki sötétséget elhárító 
operatőr kéznek győzelmét fogja vasárnap 
hirdetni áz első orgonaszó, az első fohász, 
a patinás múltú, szépséges bányászdalok
ból írott zenés misének felharsonása, az 
első tőni/énillalos füst. Hivő lelkek öröm
teli ujjongása fog szállni az Égurához s 
bűnbánó könnyes szemmel könyörgik az 
Isten áldását a minden Aálát, elismerést 
és dicséretet magától elhárító /Őalkotóra 
és derék, méltó segítőtársa.

(—ány.)

val és áhítattal forduljon gondolat
ban a lelkiismeret szavát hango
san hirdető felé. Úgy éreztük, 
mintha a Karancsoldal, a bárnai 
nagykő és a Salgói vár százszoros 
morajlással verték volna vissza a 
nagy követelést, a férfias, bátor 
szót: Igazságot Magyarországnak 1 
Vagy talán vissza sem verték, ha
nem magukba sóhajtva a tilos ol

dalra zúgták tovább reménységül 
a reménykedőknek és fenyegeté
sül az igazságtól reszketőknek.

Mert vannak akik reszketnek 
az igazságtól, de különösen a ma
gyar igazságtól. Hogy egyszer ez 
az igazság számon kéri a történe
lem-hamisításoknak és porhinté
seknek hazugságvárai nyomán ké
szült megaláztatásunkat. Hogy egy
szer ez az igazság széjjeltépi majd 
a papirdarabkát, amely a Karancs 
és Medves tetejére tette a határt 
s rabokká tette a határ mindkét 
oldalán véreinket. Odaát idegen
ország rabjává, ideát pedig a „bé
kék" nyomán támadt szörnyű lelki 
és anyagi vslságok rabjává.

Bizonyos, hogy virrad már. 
Bizonyos, hogy a Milánói síkról 
felénk szállt biztatás ennek a vir
radatnak hasadását jelenti. És hiába 
fognak össze a pokol sötét hatal
mai, nem lehet már ezt az éjsza
kát sokáig a magyar égbolton tar
tani. Onnan délfelöl pirkadó égalj 
és villanó fénycsikok jelentik, hogy 
nemsokára felkel a Nap, nemso
kára a világ népei is nyitott szem
mel és teljes meggyőződéssel ve
szik át a lángszavu intonáló szó
zatát: Igazságot Magyarországnak.

Sz. I.

A Nemzeti Munkahét lezajlott
Gömbös Gyula miniszterelnök zá

róbeszédé, mint az ünnepségek utolsó 
akkordja, visszacseng még a fülünkbe I 
„A Nemzeti Munkahét nagy tömegeket 
mozgatott meg, közgazdasági téren ki
állításokat szervezett, irodalmi, szociális 
és egyéb programmot ölelt fel, ami mind 
beletartozik a kormány működési körébe 
is. És azt az összhangot, ami itt megnyi
latkozott, minden téren kötelességem 
biztosítani. Ezért a kormány a jövőben 
Aég intenzivebben kíván a Nemzeti Mun
kahéttel foglalkozni. Nálunk a független 
állami élet munkájával még nincsenek 
tisztában az emberek. Ezért kell az ilyen 
nevelőmunkával előmozdítani mindazt a

„A MUNKA" TÁRCÁJA
A karancsi Mária.

Irta: Vadkerthy Béla.
A Cserhát hatalmas bérceinek egyi

ke a Karancs, e gyönyörű szép palóc
földi felhőkbe nyúló hegyorom.

Olyan, mint egy óriási nagy oltár 
az ég trónusa előtt.

A zöldlombu tölgyrengeteg pompás 
erdőségében mélységes csenddel és vi
rágillattal, szellőzugással és madárcsicser
géssel körülvéve, áll mint a kápráztatóan 
fönséges nagy városi márvány templomok, 
kolosszális szép művészi dómok hajléká
ban á tabernáculum, a szentségtartóház, 
egy viharverte, esőtépázta apró kis ká- 
polnácska, melynek minden dísze, éke és 
kincse egy fehéren ragyogó „Szűz Mária 
szobrocska".

A karancsi .Mária-szobor mosolyog
va néz és tekint le az üvegszekrény ezüs
tös ablakaiból mindenkor, mindenkire.

Térdeltem már sokszor előtte.
Vírágszőnyeges, méhzümmögéses 

májusi tavasszal, amikor a sürü erdők 
mélaságából madárcsicsergés hatolt be a 
kápolnába.

Imádkoztam a Teremtőhöz s kértem 
a karancsi Mária segítő közbenjárását, 
izzó, forró riyári napfényben, amikor 
mintha az Ég aranylemezekkel vonta vol
na be az egész vidéket s különösen a 
hegyek kúpján álló piciny templomocska 
kisded hajóját

Láttam a természet haldoklásakor 
s az ősz millió levél halottjának zizegé-

sében, orgonáló szélviharban bámultam a 
„Karancsi Mária" csodaszép arcába.

Elzarándokoltam hozzá a tél ezüs
tös hóprémes némaságában is s mindig, 
mindenkor bűbájosán és elevenitőleg, 
frissitőleg és lelkesitőleg nevetett rám, 
bátorított, buzditott.

Aranykoronás feje, mintha élne, 
mintha ajka szólásra nyílna, mintha az 
oltár magasságából elindult volna felém, 
igen felém,J amikor sírtam megvigasztalt, 
ha beteg voltam meggyógyított, ha bá
nat kinzott örömre fordította, ha féltem 
megerősített s ha örvendeztem, a szívnek 
ezt a mosolygós ünnepét fokozta.

Valahányszor ott jártam, mindig gaz
dagabban tértem vissza.

Lelkemen átsuhant a költő gyé
mántból faragott szépséges himnuszának 
fönséges gondolata, amikor a karancsi 
Máriától búcsúztam.

„Szép a napláng, csillagos menny, 
A hasadó piros hajnal, 
Rózsafeslés, lombos erdő, 
Virághimes rét tavasszal;
Szép, ha lángol a zivatar
S az elemek viva-vivnak;
Szép az észak sárga fénye, 
Zugó tenger hulló, csillag.
Ah I sok szép van a világon,
Mi gyönyört kelt szívben, észben, 
Mi a sejtés titkaiba, 
Egeibe visz merészen:
De ezeknél százszor szebb az, 
Üdvözítő édes Anyja 
Mikor, mint az üdvösséget 
Szent Fiát a karján tartja,

(A legszebb. Kemenes Ferenc)

Nincs is a karancsmentén olyan 
ember, aki bajával meghallgatásra ne lelt 
volna, ott a Karancsi Máriánál. Óh hány 
csoda történt már I Egyet a sok közül 
elmondok, elmesélek.

A Karancs hegyóriás lábai alatt, 
szerte széjjel szórva, apró kis falucskák 
lapulnak meg. Az egyik faluból egyszer 
egy szegény bányász asszony, akinek az 
ura szörnyet halt a föld mélyében, elin
dult a fübenőtte ösvényeken a bérc fo
kán lévő kápolnához a csodatevő Szűz
hez, az Istentszülő Szenthez ... Máriához, 
hogy segítségét kérje nyomorában, szen
vedéseiben, elhagyatottságában...

Apró gyermekei voltak. Nem tudta 
őket miből eltartani, etetni és ruházni.

Kétségbeesett helyzetében ő is a 
karancshegyi kápolna csodatevő Máriá
jához sietett.

Könyörülj rajtam, segíts meg engem, 
vedd le rólam az élet nehéz keresztjét, 
tégy csodát, hogy gyermekeimmel élhes
sek. Óh Mária végy oltalmadba 1

S a nagy csendben egyszer csak 
megszólal a szobor.

„Bízzál s menj haza nyugodtan, ál
dozatos életeddel kiérdemelted az Ég 
kegyelmét."

S a szegény bányászasszony, amint 
elindult hazafelé az ösvényen egyszer
esek egy nagy mélységbe zuhant.

De mintha puha lágy szőnyegre 
esett volna. Nem ütötte meg magát, amint 
körülnéz, tapogatódzik, hát egy vasládát 
érintett meg kezével. Megfogdossa s egy
szerre csak fölpattan az ajtaja.

A szegény bányászasszony felsikol-

tott örömében ...
A láda tele volt arannyal.
Vadonatúj csillogó, fénylő pompás 

100 K-ás aranyérmek voltak benne ha
talmas garmadával.

A szegény bányászasszony telerakta 
a kötényét, a ruháját, a zubbonykáját és 
a kosárkáját, azután elindult terhével bol
dogan az előtte kígyózó ösvényen.

Lassan kiért az erdő sűrűjéből. 
Látta kis falucskájának apró házikóiból 
kiszüremlődő világosságot s ment, sietve, 
futva hazafelé.

Otthon aludtak már a gyermekei. 
Csöndesen megszámlálta a talált kincset. 
Sok volt. Nagyon sok.

Szép házat vett Kedves kis virá
goskerttel s nagy gyümölcsössel. Majd 
tehenet, sertést, nyulat, báránykát és szár
nyasokat szerzett be.

Gyermekeit szépen öltöztette s soh- 
sem feledkezett meg jótevőjéről: a Ka
rancsi Szűz Anyáról.

Ünnepnapokon felzarándokolt a 
hegyormon lévő kápolnához... a család
jával együtt s azt a helyet sohsem találta 
meg többé, ahol a vasládából kiszedte a 
a tömérdek aranyat, amelynek segítségé
vel megszabadult szomorú életéből.

Pedig sokszor kereste s ahol sejtette, 
hogy talán itt... volt, oda egy szép ke
resztet is állíttatott...

Ma is sokszor találnak e mellett a 
kereszt mellett pénzdarabokat... ezüst 
és arany érmeket...

Rendszerint szegények, árvák, kol
dusok, akik azt hiszik, hogy a Karancsi 
Mária pénzes vasládájából valók ezek.

Hirdetések milliméteres dij 
szabás szerint

Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János

A MUNKA
TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat
Lapvezér: Köntzey Ferenc
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tevékenységet, ami* független állami lé
tünk megerősítéséhez vezet és amit mi a 
magyar feltámadás munkájának neve
zünk. Ezért szeretném, ha a nemzeti 
egység mozgalma olyan erőt fejtene ki 
segítő szerepében, mely mindig összhang
ban áll a hivatalos szervek működésével, 
hogy az az erő alkalmas legyen nemzeti 
függetlenségünk további intézményes ki
építésére**.

A miniszterelnök zárószavaiból ki
érzett, hogy föl akarja szabadítani a ma
gyar munkát a nemzetközi szolgaság jár
mából. Azt akarja Gömbös Gyula, hogy 
miként a többi nemzetek, melyek bele
viszik a maguk sajátos géniuszát munka
teljesítményeikbe, a magyar munka is 
hirdesse a nemzeti öntudatot.

El kell ismernünk, hogy mindaz, 
amit a Nemzeti Munkahét tanulsága gya
nánt feljegyeztünk : csalhatatlan jele nem
zeti erőfeszítésünknek. Hiszen csaknem 
két évtizede vonaglik itt az élet. Két év
tizede megszűnt itt minden monumenta
litás. A szociális válság csaknem mind
nyájunk nyakára megszabta a maga ta
risznyáját.

Akik tehát azzal a nemes szándék
kal dolgoznak itt, hogy megreperálják a 
magyar históriát és olyan erkölcsi szik
lafalakat emelnek, melyek mögött nagy
szerű tettekre gyülekezhetik a magyar : 
azok a hétköznapok gondját igyekeznek 
megoldani — ünnepi feladatok kereté
ben is.

Annak a generációnak, melyet most 
szaggat-koptat a magyar élet, bőségesen 
kijutott már a bibliai szükesztendökből. 
A türelem és jóindulat korszakát fel kell 
tehát váltani itt a szervezett és konkrét 
munka korának. Szociális etikai alapon 
kell haladnunk jövőnk felé, azon az ala
pon, melyet Gömbös Gyula hirdet és 
akar megvalósítani, ha mögéje sorakozik 
a nemzet

A varsói ut.
A Népszövetség őszi ülése alatt 

szinte varázsütésszerüen megváltozott a 
világ hangulata. A sok meddő szócsépe- 
lés döntően érlelte meg azt a régen ki
sértő meggyőződést, hogy Géniben nem 
lehet nagyjelentőségű dolgot végezni, 
mert olyan hiányos a Népszövetség sza
bályzata, hogy csak egyhangú szavazat
tal érne valamit a határozat Emellett a 
franciák bekényszeritették a polgári ál
lamok képviselői közé a szovjetet is, 
ami még csak olaj volt a tűzre. Pedig 
mindenki érzi és tudja, hogy a 15 éves 
állapot nem tartható fenn tovább. Ha 
tehát Genfben semmi sem sikerülj másutt 
kell keresni a kibontakozás útját.

Ilyen légkörben Európa népeinek 
figyelme a magyar miniszterelnök varsói 
útja felé fordult, mert ettől várják azt a 
lökést, ami valamilyen irányban megmoz
dítja a tetszhalált jelentő mozdulatlansá
got Talán már túlságosan sokat is Írtak 
Gömbös Gyula lengyelországi kirándulá
sáról és ezzel magyarázható az az ide
gesség, ami egyes országokban tapasztal
ható. Pedig a józan ésszel gondolkozók 
tudhatnák, hogy a magyarságnak nem 
lehet semmiféle háborús kockázatra sem 
vetemednie. A magyar külpolitika útja 
olyan határozott és annyira az élet köve
telménye, hogy az arról való lelépés ha
lált jelentene. Ez az alaptétel homályo
sodig el volt ellenségeink szemében, 
amikor a legképtelenebb mesékkel ámít
ják önmagukat és a hiszékeny világot 
arról, hogy Magyarország uj irányba 
tapogatódzik, hátat fordít eddigi barátjának 
és abba a táborba áll, amelyik nem római 
elgondolás szerint szeretne segíteni a ba
jokon.

Akik azt mondják, azok nem is
mernek bennünket A magyarság barátot 
és zászlót cserben még sohasem hagyott, 
inkább belepusztult, amint a világháború 
is bizonyítja. Mert valljuk meg őszintén, 
mit nyerhettünk volna mi a háborúban? 
Hiszen nem bennünket magyarokat, ha
nem az osztrákokat és a németeket tá
madták meg és mi idegen célokért es
tünk a porba. Mi csak becsületből, a ba
rátainkért verekedtünk. Van-e még a vi
lágnak csak egy nemzete is, amelyik ezt 
elmondhatja ? Ilyen alapon kell vizsgál
nunk Gömbös Gyula varsói útját is. Meg 
kell értenie a világnak, hogy az ezer éves 
Magyarországot nem lehet csak úgy egy
szerűen letörölni a térképről, mert élni 
akar. Mivel pedig a magunk megfogyat
kozott éheiével még csak megközelíteni 
sem tudjuk legnagyobb nemzeti célunkat, 
barátokra van szükségünk. Ilyen barátot

Uj üzlet!

látott meg a magyar miniszterelnök Var
sóban, ahol nem vadidegenként fog be
kopogtatni, mert ezeréves történelmünk 
tanúsága szerint a magyar és a lengyel 
mindig egymás kezét fogva küzdött nem
zeti céljaiért és akkor voltak a leghatal
masabbak, amikor a magyar király Var
sóban'is a saját palotájában lakott. Azu
tán meg, amikor nekünk jobban ment a 
sorunk és a lengyel testvér volt olyan 
bajban, mint most mi, a magvar ifjak 
nemcsak szóval, hanem fegyverrel és vé
rük ontásával is barátok, igazi testvérek 
voltak. Ezt nem felejtették el a lengye
lek és Gömbös Gyula minden kiejtett 
szaváért a lengyel mezőkön, lengyel cé
lokért kiomlott magyar vér lesz a nyo
maték.

Büszkén hirdethetjük, hogy aki a 
mi barátságunkra számit, nem fog csa
latkozni. De ezzel szemben elvárjuk azt 
is, hogy nekünk se legyen okunk meg
bánni ezt a kézfogást. Gömbös Gyula 
nem a háború véres kardját mutogatja a

Visztula partján, hanem egy becsületes 
nemzet férfijobbját nyújtja oda kemé
nyen. Ne reszkessenek tehát a kishitű, 
de a világháború után nagyot markolt 
nemzetek, sőt nyugtassa meg őket az a 
tudat, hogy ahol a magyar miniszterel
nök jelent meg, ott nem lehet alattomos 
összeesküvést szőni. Nekünk barátunk az 
olasz, a lengyel, a német. Ez a hatalmas 
három ország talán nem érti meg egy
mást minden kérdésben, de reméljük, 
hogy a hozzánk való barátságuk lenye
segeti a kiáltó ellentéteket és igy köze
lebb jutnak egymáshoz. Nekünk szent 
meggyőződésünk, hogy a világ még há
lás lesz a magyar miniszterelnöknek a 
varsói utért, mert ha csak annyit ér is 
el, hogy a maroknyi magyarság becsü
letes barátságával közéjük áll és egy
szerre fogja meg mind a három nagyha
talomnak a kezét, akkor Európa nagyobb 
fele már egyet is akar, ami viszont nem 
lehet más, mint a béke. (Miniszterelnökünk 
varsói utazását rövid időre elhalasztotta.)

Hogyan lett a baglyasaljai egyház
községnek temploma?

Az uj templomot vasárnap szenteli fel Pajer János 
apostoli protonotárius

1932 december havában alakult meg 
a baglyasaljai róm. kath. egyházközség. 
Az ifjú egyházközség templom építését 
tűzte ki első feladatául, amelyre a kb. 
2500 lelket számláló róm. kath. egyház
községnek nemes szándékai elérésére 
első sorban volt szüksége. Hiszen Bag- 
lyastól Salgótarján igen messze van s igy 
nem csoda, ha a hitélet templom hijján 
erősen meglazult. Közben reánk szakadt 
a gazdasági válság s úgy látszott, hogy 
az egyházközség nemes elhatározásának 
végrehajtása jobb időkre eltolódik. De 
Baglyas népe s a nép vezetői éppen a 
legsúlyosabb időkben voltak a legnagyob
bak. Igaz, hogy a nemes ügy a Gond
viselés jóvoltából olyan támogatóra és 
barátra talált, mint dr. Chorin Ferenc, 
a Salgótarjáni Köszénbánya Rt. nagynevű 
elnöke és Róth Flóris bányaügyi főtaná
csos a Salgótarjáni Kőszénbáuya Rt. ne- 
messzivü igazgatója.

Az uj egyházközség Dubovszky Ele
mér bányáigazgatószemélyében pedig meg
találta azt az elnököt is, akit Isten szere- 
tete, erős akarata és kivételes tehetsége 
rendkívüli feladatok elvégzésére praedes- 
tinál. A kedvezőtlen időkben is igv szü
lethetett meg az egyházközség 1932. évi

december hó 31-iki közgyűlésének az a 
határozata, amely az építendő templom 
anyagi feltételeit biztosította oly képen, 
hogy a baglyasaljai egyházközséghez tar
tozó minden kenyérkeresö tisztviselő ha
vi fizetésének. 2‘8"/o-át, altiszt 2°/o-át, bá
nyamunkás l°/o-át, kézműves r5°/o-át 
áldozta 18 hónapon keresztül a templom 
építésének céljaira. De felajánlotta a bag
lyasaljai bányakerülethez tartozó, de Etes 
község területén fekvő Rau akna és a 
Karancskeszi községhez tartozó Jenő akna 
bányaüzemének munkássága is ugyazon 
időre havi keresetének 1’2%-át. Baglyas- 
alja községben lakó, de nem a bányavál
lalat szolgálatában álló lakosság az állami 
cgyenesadó mérvéhez képest áldozott az 
istenszeretet oltárán. 28.000-pengő folyt 
be igy, hogy belőle hajléka legyen Krisz
tusnak és békessége, lelki megnyugvása 
Baglyasalja derék népének.

De se szeri, se száma az áldozat
készség csodáinak I Díjtalan tervezés, díj
talan napszám, díjtalan fuvarok I A leg
mélyebb istenszeretet és a legnagyobb 
áldozatkészség örök emléke a festői bag
lyasaljai völgy stílusos temploma I

Előljárta munkában Dubovszky Elemér 
bányaigazgató, Blankenbeig János épi-

Nem lehet eléggé hangoztatni 
mily fontol intézmény

a m- kír. osztálysorsjáték 
Tudni kellene mindenkinek, mily sokan nyertek az 
óriási főnyereményeken kívül tekintélyes összegeket és 
ma gondtalanul élhetnek. Az osztálysorsjáték húzásai
nál az állam gyakorolja az ellenőrzést, ott nincs pro
tekció, nincs kiváltság, se rang, se kor, se érdem, se 
képesség, se tehetség, se vagyon, hanem teljesen a 

véletlen szerencse
Senki mulaana el most a gyors meggazdagodás 
lehetőségét és a kiváló alkalmat. Október 20-An kez
dődik az uj sorsjáték, rendeljen egy sorsjegyet még 
ma akármelyik főáruaítónál. Fiáéin! van Ideje 

íegkóaőbb a hnaáa előtt._

tész, Császár Pál főmérnök, Sinkovits 
János mühelyüzemvezető.

A szentély színes üvegből készült 
Krisztus Királyt ábrázoló oltárképet Du
bovszky Elemérné, a templom íötornyá- 
nak a keresztjét Gyurcsik Mihály és csa
ládja, míg a kis torony keresztjét a bag
lyasaljai csendőrőrs legénysége és iíj. 
Szalatovics Péter adományozta.

Az ablakok fehér jégvirág mintájú 
üvegjei a Zagyvapálíalvai Üveggyár R.-T. 
adománya. A Szűz Mária Szobrot a Bá
nyamunkások Olvasókörének tagjai állí
tották fel a Szűz Anya tiszteletére.

Viszont a baglyasaljai Rózsafüzér 
Társulat női tagjai, élükön Papp Margit 
és Andó József Jánosnéval, valamint 
Kulcsárné, Dubovszky Olga, Dubovszky 
Sarolta, dr. Lauschrnanné Dubovszky Olga, 
Szerencsiné, Ember Erzsébet, Pál Já- 
nosné, Nagy Ferenczné, Angyal Lajosné, 
Nagy Ernőné, Józsa Istvánné oltárteritök, 
szószék takarók, zászlók kézimunkák 
ajándékozásával Írták be örökre nevüket 
nemcsak a baglyasi templom, de a pél
daadó jótékonyság aranykönyvébe is.

így született meg az isteni mü s 
igy lelt a baglyasaljai egyházközségnek 
temploma örökbizonyságául az emberi 
áldozatkészségnek s a legnagyobb ne
hézségeket is könnyen leküzdő győzhe
tetlen akaratnak.

A baglyasi istenháza nemcsak Isten 
dicsőségét, de Baglyasalja nemes népé
nek dicsőségét is késő századokig hirdetni 
fogia I

Hirek és különfélék
Halálozás. Kotra Imréné szül. 

Styaszny Anna f. hó 5-én délután Vz3 
órakor életének 60-ik évében rövid szen
vedés után elhunyt. Temetése okt. 7-én 
délulán 3 órakor volt nagy részvét mel
lett a rimamurányi-utcai gyászházból.

Halálozás. Fitz Richárd, a Salgó
tarjáni Kőszénbánya r.-t. nyug, főtiszt
viselője, ki évtizeden át a mizserfai ke
rület irodafőnöke volt, október hó 7-érf 
Budapesten elhunyt. Temetése f. hó 9-én 
volt nagy részvét mellett. Az elhunytban 
dr. Fitz Artur országgyűlési képviselő 
édesatyját gyászolja.

Király gyilkosság. A revolver és 
bomba korát éljük, mégis döbbenetesen 
hatott a marseillei királygyilkosság, mely 
Sándor szerb király életét kioltotta. Vele 
együtt halt meg a francia külügyminisz
ter Barthou és a kíséretükben levő 3 
szerb, illetve francia tábornok. — Az 
igazságtalan békének túlfűtött légkörében 
is a legnemesebb részvét nyilvánult meg 
az áldozatok iránt és ártatlanul szétda
rabolt nemzetünk, mint amely alattomos 
fegyverekkel sohasem harcolt, osztatlan 
együttérzéssel kiáltja a népek sorsát in
téző Népszövetség felé: mielőbbi revíziót, 
hogy Európa békéje végre helyreálljon I

Képkiállitás. A Salgótarján és vi
déke amatőr festők és szobrászok utolsó 
két napjára felhivjuk a n. é. közönség 
szives figyelmét. A kiállítás nyitva f. hó 
13-án szombaton 6—8 óráig és vasárnap 
egész nap. A kiállításon szereplő képek 
és szobrok művészi értékét Bátky József, 
Bóna Kovács Károly, Fayl Frigyes, Ki
rályfalvi Kralt Aladár, Blanár Sándor, 
Horváth László és dr. Lapsánszky János 
mübiráló bizottság fogja elbírálni.

Tanulmányi kirándulás. A 
gimnázium VIII. osztálya egy jólsikerült 
tanulmányi kiiánduláson vett részt. Szept. 
29. és 30-án Molnár László osztályfőnök 
vezetése alatt Budapestre utazlak, ahol 
n Petőfi- és Jókai-házat nézték meg, 
majd az Országház belsejében gyönyör
ködtek. Még a Városligetbe is kimentek 
és jól mulatlak az Angol-Park tréfás lát
ványosságain. A kitűnő kirándulás méltó 
befejezése volt a magyar irodalom ko- 
tonájának : Madách „Ember tragédiá"-iá
nak megtekintése a Nemzeti Színházban.

Mintha Pesten lenne éppenugy hallgat
hat szinmüelöadást, muzsikát, ha jó rádiója van. 
különösen most ajánlatos rádiót beszerezni, ami
kor beköszönt a zord időjárás. Szórakozás végett 
ki sem kell mozdulni a lakásból, ahol rádió van. 
mert az egész családnak állandó jó szórakozást 
nyújt és azonfelül hirt ad a világ eseményeiről, 
közli a terményárakat, egyszóval igen hasznos és 
nélkülözhetetlen mindenütt. Akinek még nincs 
rádiója vagy a régi helyett jobbat akar, forduljon 
bizalommal a legközelebbi Orion rádiókereskedő- 
hö‘, ahol készséggel bemutatják az orion rádiók 
nagy választékát, melyből mindenki találhat igé
nyeinek megfelelőt

NógrAd éa Hont k. e. e. várme
gyék Általános Tanító Egyesületének köz
gyűléséről jövő számunkban számolunk be.

Uj árak!

Salgótarján, 
Fő-utca.

R. k. templom 
mellett.

Szép és kellemes
lesz otthona, ha

BÚTORÁT
dúsan felszerelt bútoráruházam
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház
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A „Mansz“ salgótarjáni osz
tályának elnöksége ezúton közli tag
jaival és Salgótarján asszonyaival, hogy 
népkönyvtára minden kedden délután 
2*—3 óra között könyvkivétel céljából 
nyitva áll. A könyvtár anyaga olyan gaz
dag, hogy mindenki megfogja találni a 
maga kedvenc témaköréből az olvasni 
valót s igy a könyvtár látogatását a 
„Mansz" elnöksége melegen ajánlhatja.

Kérelem. Valamikor jobb napokat 
látott, középkorú, magános urinö kéri 
nemesszivü asszonytársait, hogy még a 
komoly tél beállta előtt juttassák bármi
lyen tisztességes kenyérhez. Elmegy öröm
mel anya nélkül maradt családhoz ház
vezetőnőnek, esetleg üzletbe, vagy gyári 
munkára is. Igényei a legminimálisabbak. 
Jószívű megkereséseket a lap kiadóhiva
tala továbbítja.

Bezdány József asztalos iparmű
vész, akiről az országos lapok is meg
emlékeztek, városunkban jár érdekes, ér
tékes és olcsó munkáival, hogy azokat 
elhelyezze. A többszörösen kitüntetett, 
nehéz anyagi helyzetben levő, családos 
lehetséges magyar művészre felhívjuk a 
t. közönség figyelmét.

16-os Honvéd és Népfelkelő 
bajtársak! Trianoni éjszakánk sötétjé
ben merre vagytok, Zólyom, Nógrád és 
Qömör kedves öreg harcosai? Elűzve 
szülőföldetektől, szétszórva e csonka ha
zában él-e még bennetek az összetarto- 
zandóság érzete s lobog-e még szivetek
ben hőseinkért a kegyelet mécsesének 
lángja ? A letűnt küzdelmes évek alatt 
szétszórt ezredünk csak egy kis töredé
kének telte eddig lehetővé a bajtársias- 
ság ápolását. Most azonban, szétdult ott
honunk egyedüli megmaradt fészkében, 
Balassagyarmaton akarjuk ezrednap ke
retében a bajtársi kegyelet szent tüzének 
hatalmas lángját meggyujtani, hogy annak 
messze világitó fénye hirdesse a 16-os 
hősök maradandó dicsőségét; melyet egy 
felállítandó méltó hősi emlékműben aka
runk megörökíteni 1 Jöjjetek el tehát ked
ves 16-os bajtársak mindannyian a ba
lassagyarmati november 18-iki ez- 
rednapra s hozzátok magatokkal a lel- 
ketekben őrzött régi lángot, hogy e baj
társi tábortűzben tiszt és legénység újra 
összeforrva méltóképp áldozzon a dicső 
múlt emlékének 1 (Jövő számunkban rész
letesen hozzuk az ünnepség programmját. 
SzerkJ A felállítandó 16-os hősi emlék
mű bizottsága.

Javulnak a viszonyok. A bizalom az 
egész, világon kezd visszatérni, a nyugtalanság 
enyhül, aminek egyik jele a pénz olcsósága. A 
tőke újból elhelyezkedést keres emelkedik a vál
lalkozói kedv, csökken a munkanélküliek száma, 
a fogyasztóképcsség növekszik, a kereseti viszo
nyok jobbak, idegenforgalom növekszik, tehát az 
Ón helyzete is jobb lesz, MIÉRT VÁR tehát ren
delésével az uj osztálysorsjátékra ? A főárusitók 
nagyon kérik a t. olvasóinkat, sziveskedjenek 
megbízásaik at minél előbb feladni FIZETNI van 
idő legkésőbb az október 20-án kezdődő húzás 
előtt. Uj sorsjáték — uj reménység! A szerencse 
útja mindenkinek nyitva, csak nem szabad az al
kalmat elszalasztani.

Filléres gyors érkezik f. hő 
21-én Budapestről.

Érdemes ipari munkások ju
talmazása. A Búd .pesti Kereskedelmi 
é$t Iparkamara közli, hogy a kereskede
lemügyi miniszter a kamara területén 
olyan ipari munkások közt, akik legalább 
25 éve szolgálnak megszakítás nélkül egy 
munkaadónál, 50-ik évüket betöltötték és 
eddig még miniszteri elismerésben, vagy 
jutalomban nem részesültek, a kamara 
Utján harminc darab 100 pengős jutalmat 
oszt szét. A kitüntetettek elismerő okle
velet is kapnak. A pályázat határideje 
1934 november 20. A részletes pályázati 
feltételek, amelyeknek pontos betartásá
hoz a miniszter feltétlenül ragaszkodik, 
megkaphatok a Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara portájánál (Budapest, V, 
Szemere u. 6. és Alkotmány u. 8.) Akik 
be nem várva ezt a pályázathirdetést 
már előre folyamodlak, egészítsék ki szük
ség szerint folyamodásukat, mert a sza
bálytalan folyamodások figyelembe nem 
vehetők.

Cered uj plébánosa.
Sipeki Balázs Béla római katolikus 

lelkészt az egyházi főhatósága Czeredi plé
bánosnak nevezvén ki, a közeli napokban 
elfoglalja plébániáját. A város társadal
mi életében élénken résztvevő papot 
mindenütt rendkívüli szeretettel látták s 
igy eltávozását széles körben fájlalják. 
Az eltávozásával kapcsolatos bucsuzko- 
dások során f. hó 11-én csütörtökön este 
tisztelőitől egy társas vacsora keretében 
a római katolikus olvasókörben is elbú
csúzott. Tiszteletére megjelentek a város 
polgármestere: Dr. Förster Kálmán, lel
késztársai közül: Páter Réz Marián fe
rences plébános, Páter Keceli Albert és 
Páter Keresztes Vilmos, továbbá Ferenc 
István és Mácsai Imre világi papok, dr. 
Holies Endre a bányakapitányság veze
tője, a város tiszti karának számos fő
tisztviselője, a polgári iskola tanári kara, 
élén Tábori Géza igazgatóval, a front
harcosok főcsoportjának képviselői, a 
kereskedő társadalomból Mayer Vilmos 
és vitéz Donászy Győző, a nemzeti egy

ség Pártjának titkára stb. slb. A vacsora 
keretében dr. Holies főtanácsos a front
harcos bajtársak, Horváth tanácsnok, a 
Kát. kör. polgárai, dr. Vilmon tisztifő
orvos a barátok és tisztelők, Kraft Ala
dár bányatitkár a cserkészek nevében és 
Páter Marián plébános mint lelkésztársa 
köszöntötték a távozó ünnepeltet. Az 
asztalköszöntők komoly és mélyértelmü 
tónusából mindenütt kicsendült a távozó 
Balázs Béla személye iránti tisztelet, sze
retet és ragaszkodás, a mely őt újabb 
állomáshelyére a város társadalmi körei
ből elkíséri. Az üdvözléseket meghatot- 
tan köszönte meg az ünnepeltetésben ré
szesült lelkész, kinek ez alkalomból dr. 
Förster Kálmán polgármester egy ékes 
virágcsokrot is nyújtott át

A városnak falai közül távozó Ba
lász Béla ceredi plébánosnak részünkről 
is sok szerencsét, kitartást és sikert kí
vánunk, a melyből itt léte alatt sokat 
könyveltünk el Salgótarján javára.

FESS ÉS EI.EGÁNS

A vármegyei tüzoltótanfolyam 
befejezése. Dr. Marinovich Imre nyug, 
államtitkár az Országos Tüzoltószövetség 
ügyvezető elnökének clnöklése mellett 
folytak le folyó hó 6-án az ipartestület 
emeleti tanácstermében a vármegyei tüz
oltótanfolyam végét jelentő elméleti vizs
gálatok. A vizsgákon résztvett dr. Förs
ter Kálmán polgármester, a Salgótarjáni 
Önk. Tüzoltótestület népszerű elnöke is, 
valamint dr. Jánossy Ödön rendőrkapi
tány, a salgótarjáni kapitányság vezetője. 
De képviseltette magát a vizsgákon a 7. 
honv. kerékpáros zászlóalj tisztikara is. 
A két hétig tartó tanfolyam mind a hu
szonöt hallgatója kitűnő sikerrel vizsgá
zott, ami annál dicsérelreméltóbb, mert 
a tanfolyam hallgatóságának kb. 9O°/o-éka 
vármegyénk földmivelő lakosságából ke
rült ki. Az érdemből méltó rész illeti 
Nógrádvármegye kitűnő tűzrendészet! fel
ügyelőit, akik a tanfolyam előadói tiszt
jét látták el tiszteletreméltó önzetlenség
gel és nagy szaktudással. Az ipartestületi 
elméleti vizsgát a Fő-téren Salgótarján 
lakosságának nagy érdeklődése mellett 
gyakorlati bemutató követte. A tanfolyam 
hallgatói az 5-ös és 9 es iskola és gyors
szerelést mutatták be olyan pompás szak
szerűséggel és precíz tudással, hogy ko
moly versenyeken is ritkán lát az ember 
ilyen hibátlan összmunkát és lelkes aka
rást. A szerelési mutatványok bemuta
tása után dr. Marinovich Imre, az Or
szágos Tüzoltószövetség ügyvezető alel- 
nöke mondott nagyhatású lelkesítő be
szédet a tanfolyam végzett hallgatóihoz. 
Elismerését fejezte ki a látottak és hal
lottak felett. És a végzett munka alapján 
az előadókat, hallgatókat egyaránt dicsé
retben részesítette. Majd a bizonyítvá
nyok kiosztása közben egyenként kezet 
fogott a tanfolyam mindenegyes végzett 
hallgatójával. Halmossy Andor, várme
gyei tüzrendészeti felügyelő beszélt még 
ezután a tűzoltó kötelességéről és kö
szönte meg az országos ügyvezető alcl- 
nök fáradozását. A Himnusz eléneklésé- 
veb fejeződött be a lélekemelőén szép 
látnivaló és kicsiny, de annál bensősége
sebb ünnepség. Este a Salgótarjáni Ön
kéntes Tüzoltótestület tagjai Czirbesz 
István parancsnok vezényletével intéztek 
támadást az „égő" állomásépület ellen. 
Szivdobogtatóan lelkesítő érzés fogta el 
a Fő-teret zsúfolásig megtöltő közönsé
get, amikor látta, hogy a sziréna ijesztő 
hangjaira milyen hirtelen a helyszínen 
termett a testület uj tűzoltóautója az 
első beavatkozáshoz elégséges emberre) 
és szerszámmal egyaránt felszerelve.

Mága a támadás is pillanatok alatt folyt 
le bizonyságául annak, hogy derék tűz
oltóink mindnyájunk megnyugtatására 
nagy tettekre is mindenkor hivatottak.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik felejthetetlen jó feleségem el
hunyta alkalmából megjelenésükkel fáj
dalmunkat enyhíteni szívesek voltak ez
úton mondok hálás köszönetét.

Ötvös Lajos 
és gyermekei.

„Egy szál virágot Petőfinek** 
akció. Pápán a református kollégium tő
szomszédságában van a Petőfi-ház, ahol 
a költő 1841—42-ben mint diák lakott. 
Az a család, amelynek ez a régi kis ház 
a birtokában volt, részben elhalt, részben 
pedig szétszóródott a nagyvilágban s most 
a „Petőfi háza" eladásra kerül. Hogy 
Petőfi emlékezete továbbra is kegyelettel 
ápoltassák a régi házban, „Petőfi ház"-at a 
pápai „Mansz" kívánja megszerezni. De 
anyagi erői csekélyek. Salgótarján ma
gyar asszonyaihoz is elküldte kérő sorát, 
hogy segítsék valóra váltani a pápai 
„Mansz" álmát: a Petőfi ház megszerzé
séről és a házban, ahol Petőfi szőtte ál
mait a halhatatlanságról és az eljövendő 
magyar dicsőégről) egy Petőfi muzeum 
berendezéséről. Adományok közvetlenül 
Dr. Pongrácz József né „Mansz" elnök 
címére Pápára küldendők.

Feltűnést keltő cigányesküvő volt 
kedden délután a városházán, ahol Sza- 
mora József helybeli zenészt és Szepesi 
Mária vecseklői cigányleányt adta össze 
Nékám István anyakönyvvezető. A meny
asszonyt és a vőlegényt nagyszámú ko
szorúslány és vőfély kisérte végig az ut
cán s az ünnepi parádé mindenütt nagy 
érdeklődést és feltűnést váltott ki. Mél
tán, mert valóban díszes és parádés fel
vonulás volt Szepesi Mária és Szamora 
József esküvője.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

10387/1934. sz.
Tárgy : az OFB telepen 
megüresedett házhely,

Hirdetmény,
A Szilárdy István és Bélától kisa

játított ÖFB telepen megüresedett ház
helyre pályázatot hirdetek. Felhívom mind
azokat, akik e telekre igényt tartanak, 
hogy igénylésüket nálam c hó végéig je- 
I n f <2/> lr rio

Salgótarján, 1934 október 10.
Dr. Figus Béla s. k. 

főjegyző.

Kazár község elöljárósága. 
2710/1934 sz.

Hirdetmény,
Közhírré tesszük, hogy a községi 

vadászatijog Kazár községházánál 1934 
október hó 28-án d. e. 9 órakor a leg
többet ígérőnek nyilvános árverésen tíz 
évre haszonbérbe fog adatni.

A vadászterület 1130 kát. hold.
Vadállomány: Nyúl, fogoly, fácán, 

átmenetileg őz.
Kikiáltási ár 200 pengő. Bánatpénz 

20 pengő.
A részletes feltételek a kazán jegy

zői irodában a hivatalos órák alatt meg
tekinthetők.

A haszonbérlő köteles a kihirdetési 
dijakat viselni.

Kazár, 1934 október hó 10.
Elöljáróság.

Tót testvéreinkről.
Csak éppen, hogy azt nem mondta 

a derék Rázus Márton, a tót nemzeti 
párt elnöke Hlinka András születésének 
hetvenedik évfordulója alkalmából ren
dezett ünnepélyen, hogy „legyen úgy, 
mint régen volt". Talán mondaná is Rá
zus Márton sok-sok faj testvérével együtt, 
ha nem fenyegetné őket az a sors, ame
lyik utólérte Tukát s mindazokat a fel
vidéki őslakókat, akik szivük őszinte ér
zését valami formában kifejezni merték.

A „SZLOVÁK" cimü felvidéki tót 
újság egyik utóbbi száma részletesen 
közli Rázus Mártonnak a már előbb em
lített beszédét, amelyben kitért a „Na- 
rodny Noviny" legutóbbi betiltására is. 
Tudvalévőleg a tótok legrégibb újsága a 
Narodny Noviny, zavartalanul megjelent 
a régi magyar éra idején. Most néma
ságra van kárhoztatva. Lakatot tett az 
ajkára a „felszabadító testvér", mert ez 
a jámbor tótnyelvü újság nem tud bele
nyugodni abba, hogy a Felvidék tót la
kosságát egyszerűen elkönyveljék a 
„csehszlovák" elnevezés masszájában. 
Nem tud belenyugodni abba sem, hogy 
a Felvidék régi, kitünően működő ipar
telepeit egyszerűen leépítsék azért, mert 
a felvidéki gyárak komoly versenyt je
lentettek a cseh-morva gyáriparnak. Ta
lán említeni sem kell, hogy ezzel a cseh 
machinációval milyen súlyos szociális 
gondokat zúdítottak arra a felvidéki né
pességre, amelyik el van vágva az ő ter
mészetes mezőgazdasági éléskamrájától, 
a nagy magyar Alföldtől, s íme most „a 
testvér" becsukta előtte a felvidéki ipar
telepek kapuit.

Pedig a cseh „testvér" a tótokat 
állítólag az „elnyomás" alól szabaditotta 
fel. Tudniillik azt hirdette a Benes-féle 
propaganda a békeszerződések megalko
tása óta szinte a legutóbbi időkig is.

Peész cukrászda

AKKOR LESZ. HA

SZŐRMÉT
BUNDÁT

NÁLAM VESZ:

BECK BÉLA 
képesített szücsmester.

SALGÓTARJÁN. FÖ-UTCA 34.

CÉGT.: PEÉSZ ÁRPÁDNÉ 
eljegyzési, névnapi és esküvői tor
ták készítését a legjutányosabban, 
legpontosabban és legolcsóbban vállal 
Cukrászsütemény különlegességek. 
Fagylalt- cukorka készítő.
Salgótarján Fő-a t c a XX 
Városházával szemben.
Telefon 130 hivő számra.

Cukrászsüteményt, fagylaltot, cukor
kát, Stühmer, Gerbeaud, Maul- 
desszerteket percek alatt házhoz 
szállítok.
Sportolóknak, drukkereknek

Stühmer, Bronhy, gyümölcs, fnstti, 
rágógumi, golf állandóan kapható

ÓCSKA RUHÁT

veszek és 
eladok
HÍVÁSRA HÁZHOZ MEGYEK
TISZTELETTEL: BÉLUS ANTAL 

SOMOSKŐÚJFALU 66:
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Hogy miként festett az a magyar elnyo
más, arra nézve Rázus Márton, egy nagy 
tót politikai párt elnöke, igen érdekes em
lékeket elevenített fel Hlinka születése 
napján. Elmondotta ugyanis, hogy 1917- 
ben a Narodny Novinynak nem voltak 
betűszedő nyomdászai, mert valamennyit 
behívták katonának. Hírül vette azonban 
a lap akkori főszerkesztője, hogy a tu- 
rócszentmártoni állami celulozegyárban 
mint katonai munkások nyomdai betű
szedők is dolgoznak. Gondolt egy nagyot 
a főszerkesztő, felkereste a főispánt, Be- 
niczky Ödönt s megkérte, engedje át a 
nyomdászokat a Narodny Noviny kisze
désére. No és mit tett a szigorúságáról 
hires magyar főispán, — mesélte az ese
tet Rázus Márton?" A tótfaló magyar 
rezsim képviselője, a főispán, gondolko
dás nélkül teljesítette az ellenzéki főszer
kesztő kérését.

Mindezt csak azért mondotta el a 
derék Rázus Márton, hogy megfelelő be
állításba hozza a cseh rezsim magatartá
sát a Narodny Noviny betiltásával kap
csolatban. A magyarok egyetlen egyszer 
sem tiltották be a Narodny Novinyt, — 
mondotta Rázus, — sőt elősegítették meg
jelenését. Figyelmeztette a Felvidék je
lenlegi urait, hogy jó volna, ha megszív
lelnék ezt a tényt, mert a nép hangulata 
már most is éppen eléggé fel van kor
bácsolva az elszenvedett méltánytalansá
gok és üldöztetések miatt, de ha ebből 
a kábulatából véletlenül felébred a tót 
nép s emlékezni fog a régi, elmúlt, de 
véglegesen le nem tűnt idők emlékeire, 
a csehszlovák „testvériség" olyan léket 
kaphat, amelyet semmiféle propagandával 
begyógyítani nem lehet

A nemzetiségekkel mindig jól bánó 
.s őket az integrális Magyarország hatá
rain belül testvérül elismerő magyar lé
leknek jól esik érezni azt, hogy vannak 
ünnepélyes pillanatok, amikor az elnyo
mottak leikéből feltartóztathatatlanul ki- 
buggyanik a régi idők emléke, amikor 
mint jó világra emlékeznek vissza azokra 
az évszázadokra, amelyek alatt egy bi
rodalmi egységben, egymást nem bántva 
élhetett a magyar és a tót együtt. Van-e 
anyagi erő s acélból készült kötelék, amely* 
szorosabbá fűzhetné a Szent István biro
dalmának népeit egymáshoz, mint az el
múlt évszázadok hagyományos emléke s 
az az igazság, hogy az együtt töltött ezer 
esztendő alatt boldog volt az a nemzet, 
amelyik velünk egy birodalmi egységben 
élhetett A boldogtalanságuk és az elnyo
matás Trianonból származik, amit még 
nem mernek kimondani Rázus Mártonék, 
de hogy tudják, azt érezzük mindnyájan 
Csonkamagyarország magyarjai.

Az örökkévalóság hangjai. 
Egy-egy ódon templomtororony, morajló 
vízesés, vagy csendes zárda megérinti lel
künket : az intrikába, tülekedésbe és nyo
morúságba belefáradt lélek pillanatra rá
eszmél az örökkévalóságra, — írja Stad
ler Frieda szép cikkében, amelyet vezető
helyen közöl az Élet. A cikkírók közül 
kiemeljük még Szabó Zoltán, Tóth Dé
nes és dr. Szimon Istvánná nevét Novel
lát ifj. Dezsényi Béla és T. Hallóssy Márta, 
verset Kinizsi Andor és Ősz Iván irtai 
az uj számba. Rák István és Pálos Évr. 
nagysikerű regényein kívül eleven könyv-, 
színházi- és filmszemle egészíti ki e ked
velt szépirodalmi heti lap uj számát Mu
tatványt készséggel küld a kiadóhivatal: 
Budapest, VIII. Szentkirályi utca 28. sz. 
Egyes szám ára 28 fillér.

667/1934 vht. szám.

Árverési hirdetmény
Dr. Radetzky IstvAn ügyvéd által képviselt 

Ortó látván javára 168 P 68 fillér tőke és járulé
kai erejéig a salgótarjáni kír. járásbíróság 1930. 
évi 9476 ez. végzésével elrendelt kielégítési vég
rehajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1931. 
évi október hó 2-án lefoglalt 1389 P becsértékü 
ingóságokra a starjáni kír. járásbíróság 7398/1931 
az. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak 
az 1908. évi XLI. t-c. 20. S-a alapján az alább 
megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki nem 
tűnő más foglaltatók javára is az árverés megtar
tását elrendelem, végrehajtást szenvedett lakásán 
Czered községben leendő megtartására, határidőül 
1934. 4vi «<r»ansbar hó 7. napjának <La- 3 
érája tűzetik ki, amikor a biróílag lefoglalt búza, 
kocsiülés, oesu, könnyű kocsi s egyéb ingóságo
kat a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés ellené
ben, esetleg becsáron alul is — de a kikiáltási 
ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fo
gom adni- Azon ingóságokra, amelyeknek a ki
kiáltási ára egyezer pengőn felül van az 5610/931 
M. E. szánra rendelet értelmében csak azok ár
verezhetnek, akik a kikiáltási ár egytized részét 
bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1934. évi október hó 3.
Török Gyula

Idr.Jbírőságl végrehajtó.

Kivonat a Salgó Serleg Csoport 
Futballbirák Csoportja 1934. szeptember 
25-én megtartott alakuló közgyűlésének 
jegyzőkönyvéből.

A határozatképesség megállapítása 
után a megjelentek az SSCs alapszabályai 
alapján a megalakulást szükségesnek lát
ják és azt egyhangú határozattal kimondják.

A közgyűlés kimondja, hogy a meg
alakulást azért tartotta szükségesnek, 
mivel az északi BT a Salgó Serleg mér
kőzésekre bírókat nem küldött s ezért a 
mérkőzések sima lebonyolítása végett a 
megalakulás szükséges volt.

A közgyűlés tudomásul veszi, hogy 
tagjai esetleges kiküldetés esetén III-ad 
(harmad) osztályú mérkőzéseket is ve
zethetnek.

A közgyűlés egyhangú választás 
alapján az alábbi vezetőséget választja 
meg :

Elnök : dr. Tóth Mátyás, alelnök: 
Szlifka Andor, titkár : László Imre, pénz
tárnok : Garamvölgyi Ferenc, jegyző: 
Jakus Lajus, bizottsági tagok: Bányász 
Gyula és Müller Sándor.

Közgyűlés megbízza a vezetőséget, 
hogy felemelt uj biródijakat az SSCs ve
zetőségével állapítson meg.

Közgyűlés kimondja, hogy a téli 
szünetben biróképző tanfolyamok fognak 
tartatni, amelynek befejezése után, tag
jainkat házi vizsgának vetjük alá. A tan
folyamon nemcsak tagjainkat, hanem 
minden jó sportembert szívesen látunk.

Kimondja a közgyűlés, hogy a Bi- 
rócsoport a jövőben tagokat jelentkezés 
alapján vesz fel, amelynek elfogadása, 
vagy el nem fogadása felett a vezetőség 
szótöbbséggel megfelebbezhetetlenül dönt.

A közgyűlés határozatilag kimondja, 
hogy az a bíró, aki meghívás dacára 
közgyűlésen, vagy egyéb összejövetelen 
(bizottsági tag, bizottsági ülésen) indoko
latlanul nem jelenik meg, a mérkőzésekre 
való biróküldésnél mellőzendő mindaddig, 
amig a fenti ügyekben kötelezettségének 
eleget nem tesz.

A közgyűlés határozatilag kimodja, 
hogy a Birócsoport hivatalos helyiségéül 
Salgótarján, Fő-u. 244. sz. alatt az SSCs 
különhelyiségét jelöli ki. Biróküldés 
ugyanitt történik, szezón alatt minden 
héten kedden este 7 órakor.

A közgyűlés megállapítja, hogy ko
rábbi jelentkezés alapján a Birócsoport 
tagjai a következők :

Bányász Gyula, Borteleky László, 
Csaklós Henrik, Csaklós József, Gáfarn- 
völgyi Ferenc, Farkas József, Jakus La
jos, Klakacsovnik Ferenc, László Imre, 
Lovász János, Müiler Sándor, Nagy Já
nos, Szlifka Andor, Sztermen Ferenc,

1 szoba, konyhás, előszobás 
lakás füleki utca 2 szám alatt kiadó.

Ne fogadjon el máááat, csak

GLADIÁTOR
LUXUS PENGÉT

A akárha garaaUUia a kiváló miaS- 
■égal I Ara 20 I. Mladaanlt kapható

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
12282/1934.

II. Rákóczi Ferenc fejedelem 
halálának 200 éves évfordu
lója alkalmából emlékének 
ércszoborral való megörökítése.

A város közönségéhez!
A Főispán Ur Öméltósága 642/1934 

sz. alatt kérelmet intézett a vármegye 
közönségéhez, melyben utalással arra,

Takács Sándor, Táborhegyi János, Vi- 
lezsál Árpád, Márkus István, Peresi Fe
renc, Mottnig Károly.’

A közgyűlés utasítja a bírókat, hogy 
az átvett nyomtatványok diját október 
hó 16 ig a Salgó Serleg Csoport titkár
ságánál fizessék le.

A közgyűlés falhatalmazza a Biró
csoport vezetőségét, hogy az újonnan 
megállapított biródijakból a bírók által 
Garamvölgyi Ferenc pénztároshoz le
adandó összeget állapítsa meg, valamint 
annak lefizetés! idejét jelölje ki.
Dr. Tóth Mátyás s. h. László Imre s. k.

elnök. z titkár.
Elnökség.

A Salgó Serleg Csoport elnöksége 
a Futbalbirák Csoportjának képviselőjé
vel f. hó 9-én folytatott tárgyalása alkal
mával a következő megállapodást kö
tötte :

Az őszi szezonra a Futballbirák bi- 
ródijait ideiglenesen az alábbi tarifa sze
rint emeli fel, illetve állapítja meg:

A téli szünidő alatt ép úgy a Salgó 
Serleg Csoport titkársága, mint a Biró
csoport vezetősége kölcsönösen egy ter
vezetet tartozik elkészíteni, amely terve
zet magábanfoglalja a tavaszi szezonban 
már érvényesítendő uj és végleges bi
ródijakat.

Az elnökség utasítja ép úgy az I. 
mint II. osztályú egyesületeket, hogy ok
tóber hó 14-i mérkőzéseiken már az 
alább feltüntetett biródijakat tartoznak 
fizetni:

Jánosakna — — 4‘20 P 
Zagyvapálfalva — 2’50 „ 
Salgótarján — — 2'— „ 
Forgácsbányatelep — 2‘— „ 
Kisterenye — — 2 80 „
Baglyasalja — — 2*40 „
Somoskőújfalu — 2'60 „ 
Zagyvaróna — — 350 „
Mátranovák — — 3'80 „
Etes — — — — 2'40 „
Vizslás — — — 2’80 „
Kazár — — — 2'80 „
Fenti biródijak nevezett pályákon 

rendezett mérkőzésekre értendők, tekin
tet nélkül arra, hogy a játékot vezető 
biró honnan utazott a mérkőzés szín
helyére. Fenti dijakhoz külön fizetendő 
még 70 fillér ebédköltség abban az eset
ben, ha a bírónak- a mérkőzés kezdési 
időpontja miatt 1 óránál előbb kell el
indulnia lakhelyén lévő állomásról to
vábbá fizetendő még 70 fillér vacsoia- 
köllség abban az esetben, ha a mérkő
zés késői befejezése miatt, este 3/a9 óra 
után érkezik a biró vissza lakhelyén lévő 
állomásra.
Dr. Szkicsák Ferenc . Tábori Gyula

elnök. főtitkár.

hogy a Kormányzó Ur öfőméltósága 
legfelsőbb leiratában azon kívánságának 
adott kifejezést, hogy 1935. évben II. 
Rákóczi Ferenc halálának 200 éves év
fordulója alkalmából a nagy fejedelem 
emléke lovas ércszoborral örökítessék 
meg, kérte ezen törekvés hathatós anyagi 
támogatását.

A mai szomorú, mostoha magyar 
sorsban erőt, reményt és hitet nyerni egy 
jobb, boldogabb jövő megteremtéséhez, a 
magyar feltámadás eljöveteléhez, ezeré
ves történelmünk annyi dicsőséges tényé
hez, annyi kimagasló nagyságának emlé
kéhez fordulunk. A múlt megpróbáltatá
sainak átérzése, a megpróbáltatások hő
sies viselésének meglátása s az ezekből 
felszabadító dicső vezérek emlékének 
megbecsülése, megörökítése erőt ad az 
oly sokszor elcsüggedő, csonkaságunkban, 
rabságunkban már-már beletörődni kész

Október 17-én, szerdán és 18-án csü
törtökön este 8 órakor

JESSICA
Éljen az elnök. Fox híradó.

lelkűnkbe, erőt ad az életért való küz
delmünkbe elfáradt s oly sokszor leha- 
nyatlani készülő karjainkba, erőt és hi
tet ad a ma megpróbáltatásainak, nyo
morának elviseléséhez.

Arra kérem ennek a határszéli vá
rosnak, a föld fekete mélyében, a gyá
rak zakatoló gépeinél dolgozó" minden 
magyarját, filléreikkel támogassák a Kor
mányzó Úr öfőméltóságának gyönyörű 
elgondolását, hogy történelmünk ezen 
kimagasló nagysága halálának 200 éves 
évfordulója alkalmával tanúbizonyságot 
tehessünk Isten és ember előtt arról, 
hogy méltók vagyunk ezeréves dicsőség
gel teli múltúnkhoz.

Felkérem, hogy szives adományait 
folyó hó 20-ig hozzám juttatni szíves
kedjék.

Salgótarján, 1934. október 4.
Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester.

241 1934 vht- szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Bölcsek Béla ügyvéd által képviselt 

Pogony község jovára hátr. 630 P töke és több 
követelés és járulékai erejéig a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1934. évi 1295 sz. végzésével elren
delt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást 
szenvedőtől 1934. évi április hó 21-én lefoglalt 
1305 Pengő becsértékü ingóságokra a salgótarjáni 
kir. járásbíróság 2106'1934 sz. végzésével az ár
verés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.c. 
20. §-a alapján az alább megnevezett s a fogla
lási jegyzőkönyvből ki nem tűnő más foglaltatók 
javára is az árverés megtartását elrendelem, Po- 
gonyban, a Kaszkvcrő dűlőben. Megtartására ha
táridőül 1934. évi október hó 29. napjának 
délelőtti 11 órája tűzetik ki, amikor a biróilag 
lefoglalt 435 méter tűzifa s egyéb ingóságokat a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, eset
leg becsáron alul is — de a kikiáltási ár kéthar
madánál alacsonyabban nem — el fogom adni. 
Azon ingóságokra, amelyeknek a kikiáltási ára 
egyezer pengőn felül van, az 56010/931. M. E. 
számú rendelet értelmében csak azok árverezhet
nek, akik a kikiáltási ár egytizedrészét bánat
pénzül leteszik.

Salgótarján, 1834. évi szept. 30-án.
Török Gyula 

kir. jbirósági végrehajtó.

M. kir. Honvédelmi Miniszter. 
475.799/18—1934. szám.

Tárgy : A József fiuárvaház- 
ban megüresedett egy alapít
ványi hely betöltése tárgyában 
pályázati hirdetése.

Pályázati hirdetmény.
Budapest székesfőváros közönsége 

által boldog emlékezetű József főherceg 
O cs. és kir. Fensége honvéd főparancs
nokságának 25. évfordulója emlékére a 
m. kir. honvédség kötelékébe tartozó, 
vagy tartozott egyének árvái, vagy fél
árvái neveltetésére az illetőségre .való 
tekintet nélkül létesített alapítványi he
lyek közül a József fiuárvaházban egy 
alapitványu hely kerül betöltés alá, amely 
helyre ezennel pályázat hirdeltetik.

Az árvaházba való felvételre pá
lyázó igazolni tartozik :

a) hogy a felvétetni kért gyermek 
tényleg a m. kir. honvédség kötelékébe 
tartozó, vagy tartozott apának törvényes 
leszármazottja.

b) hogy vagyona nincsen,
c) félárvánál — aki apátián vagy 

anyátlan, az is igazolandó, hogy az élet
ben levő szülő vagyontalan,

d) hogy az árva 6 életévét már be
töltötte és 10. életévét még túl nem ha
ladta,

é) hogy ép testű és elméjű, a him
lőn átesett vagy ellene sikerrel beoltatott.

Az árva kora és a szülők elhalá
lozása hiteles anyakönyvi kivonattal, a 
testi és elmebeli állapot a himlőoltás és 
vagyontalanság közhalóságilag hitelesített 
orvosi és helyhatósági bizonyítvánnyal 
igazolandó.

A kellően felszerelt bélyegtelen 
kérvények, amelyekben a szülő vagy 
gyám neve, állása és lakhelye (város, 
megye, utolsó posta) is feltüntetendő, f. 
évi szeptember hó 30-ig a m. kir. Hon
védelmi Miniszterhez nyújtandók be, 
ahonnan Budapest székesfőváros törvény
hatóságához fognak küldetni és a kije
lölési jog gyakorlása végett József kir. 
herceg tábornagy ur ö. kir. Fenségéhez 
fognak fölterjeszteni.

Az alapítványi helyek az 1934/35. 
tanév kezdetén lesznek betöltendők. A 
pályázati eredményről az árva hozzátar
tozóit Budapest székesfőváros hatósági 
utón fogja értesíteni.

A miniszter rendeletéből:
* olvashatatlan névaláírás s. k. 

miniszteri osztályfőnök

APOLLÓ MOZGÓ SALGÓTARJÁN

HIVATALOS KÖZLÖNYE
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Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonoa Végh Kálmán.

1934 október 13-án szombaton 7 és 9, 
14-én vasárnap 5, 7 és 9, 15-én este 

7 és 9 órakor
Josef Schmidt a világhírű tenorista filmje

Dalol a vágy.
Kirándulás a viz alatt Magyar híradó.


